
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD.

OPENBARE ZITTING VAN  27/05/2024 

Aanwezig:
Ann Schevenels, voorzitter
Erik Moons, wnd. burgemeester
Robert Saviolo, Jens Eggers, Wouter Boncquet, Benno Daemen, Liesbeth Claesen, 
schepenen
Maria Verschoren, Dominick Vansevenant, Johan Segers, Jelle Allaerts, Greet Van Camp, 
Lisa Van den Dries, Leen Van Dun, Maarten Gabriels, Guy Kestens, Dirk De Lobel, Maurice 
Jacobs, Eddy Schelfhout, Jennifer Savoye, Tom Stichelbaut, Kris Van Engeland, raadsleden
Luc De boeck, algemeen directeur

Verontschuldigd:
Rocco Van Hove, raadslid

9. Aanpassing huishoudelijk reglement begraafplaatsen 20u36

MOTIVERING
Feiten en context
Gezien we in het verleden vaak geconfronteerd werden met onduidelijkheden over begravingen, 
foute interpretaties,... heeft de dienst een algemene oefening gemaakt waar vooreerst een foto 
werd gemaakt van de huidige toestand van de begravingen in Keerbergen.Op basis hiervan 
werden de verschillende zones aangeduid en verfijnd en werd het huidig reglement 
geanalyseerd en aangepast. 

Dit reglement zal na goedkeuring door de gemeenteraad worden gepubliceerd op de 
gemeentelijke website en zal ook worden overgemaakt aan de begrafenisondernemers in de 
ruime regio, die op die manier goed geïnformeerd zijn en de naaste familie correct kunnen 
inlichten.

Na goedkeuring zullen onze diensten verder werk maken van de uitwerking van bepaalde punten 
zoals de sterrenweide en het daaraan gekoppeld sterrenregister, de inventaris van waardevolle 
graven in samenwerking met de diensten van WINAR. 

Advies
Goedkeuring aangepast huishoudelijk reglement begraafplaats.

Amendement Open VLD:
Open VLD vraagt om artikel 9 te wijzigen als volgt:
Familieleden mogen niet aanwezig zijn, wanneer het lichaam wordt ondergebracht in het graf, 
met uitsluiting van echtgeno(o)te, levenspartner en naaste familieleden.
Stemming over dit amendement:
* voor amendement: 12 (Open VLD, CD&V, Wouter Boncquet (Onafhankelijk));
* tegen amendement: 9 (N-VA, Groen);
* onthouding: 1 (Jelle Allaerts, Open VLD).
Amendement wordt goedgekeurd.

Juridische grond



p.2 van 2

Decreet lokaal bestuur 22 december 2017.
 
BESLUIT
Stemming op naam:
Met 12 ja-stemmen (Erik Moons, Robert Saviolo, Jens Eggers, Wouter Boncquet, Benno Daemen, 
Liesbeth Claesen, Ann Schevenels, Maria Verschoren, Leen Van Dun, Maurice Jacobs, Jennifer 
Savoye en Tom Stichelbaut)
10 neen-stemmen (Dominick Vansevenant, Johan Segers, Jelle Allaerts, Greet Van Camp, Lisa 
Van den Dries, Maarten Gabriels, Guy Kestens, Dirk De Lobel, Eddy Schelfhout en Kris Van 
Engeland)

Enig artikel.
De gemeenteraad keurt het aangepast huishoudelijk reglement van de begraafplaats 
Keerbergen goed.

voor eensluidend uittreksel, Keerbergen, 13 juni 2024

Luc De boeck Ann Schevenels
algemeen directeur voorzitter



1 
 

Huishoudelijk reglement van de 
begraafplaats  
 
 
Hoofdstuk I. Algemene bepalingen 
 
Artikel 1  Doel 
Artikel 2  Definities 
 
 
Hoofdstuk II. Gemeentelijke reglementering 
 
Artikel 3  Openingsuren 
Artikel 4 Bewaking en ordemaatregelen 
Artikel 5 Melding van overlijden 
Artikel 6  Formaliteiten tot begraving 
Artikel 7  Tijdstip van begraving 
Artikel 8  Mogelijkheden met betrekking tot de wijze van begraven 
Artikel 9 Begrafenisceremonie 
Artikel 10  Personen die kunnen begraven worden op de  begraafplaats 
Artikel 11  Plaatskeuze 
Artikel 12 Bevoegdheden grafmaker 
Artikel 13 Kisting 
Artikel 14  Vervoer van stoffelijk overschot 
Artikel 15   Oppervlakte van de percelen en het aantal personen dat kan 

begraven worden per perceel, al dan niet voorzien van een concessie 
Artikel 16  Crematie, columbarium, urnenveld, strooiweide, begraafbos en 

begraafpark 
Artikel 17  Begraving van minderjarigen 
Artikel 18 Sterrenregister   
Artikel 19 Ereperk WO I en WO II 
Artikel 20  Grafconcessies  - Wat is een concessie? Recht van gebruik 
Artikel 21  Grafconcessies -  Asurne bijplaatsen 
Artikel 22  Grafconcessies - Begunstigden van de concessie 
Artikel 23  Grafconcessies - Aangewezen percelen 
Artikel 24  Grafconcessies - Naam van de tweede begunstigde na aanvang 

concessie wijzigen 
Artikel 25  Grafconcessie - Concessieduur 
Artikel 26 Grafconcessie - Aanvraag tot vernieuwing van een concessie 
Artikel 27 Grafconcessie - Bijzetting voor het verval van een concessie 
Artikel 28 Grafconcessie - Aanvraag om hernieuwing na overlijden van de 

concessiehouder 
Artikel 29  Grafconcessie - Weigering van aanvraag tot vernieuwing 
Artikel 30  Grafconcessie - Einde concessieduur - afloop termijn 

   
 

 
BE

G
RA

AF
PL

AA
TS

 |
 H

U
IS

H
O

U
DE

LI
JK

 R
EG

LE
M

EN
T  



2 
 

Artikel 31 Grafconcessie - Vervroegde beëindiging concessieduur 
Artikel 32  Graftekens - Begraving in grond (geconcedeerd of niet-

geconcedeerd) 
Artikel 33  Graftekens - Begraving van een asurne (geconcedeerd of niet-

geconcedeerd) 
Artikel 34  Niet toegelaten grafstenen of andere gedenktekens te plaatsen 
Artikel 35 Voorschriften met betrekking tot de plaatsing van een grafteken 
Artikel 36  Vormgeving graftekens en urnendekplaten 
Artikel 37  Ingebrekestelling en weghalen van niet conforme graftekens en 

urnendekplaten 
Artikel 38  Naamplaatjes - Behouden duurtijd 
Artikel 39 Graven van lokaal historisch belang 
Artikel 40 Graven op Ereperk 
Artikel 41 Begraven van huisdier in urne 
Artikel 42 Onderhoud van de graven en verwaarlozing  
Artikel 43 Potplanten, bloemstukken en herdenkingsvoorwerpen 
Artikel 44 Begraven van behoeftigen 
Artikel 45  Ontgraving 
Artikel 46  Ruiming 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Hoofdstuk I. Algemene bepalingen 
 
Artikel 1. Doel  
 
De gemeente Keerbergen beschikt over één begraafplaats gelegen aan de Dijlestraat 
zonder nummer (ter hoogte van de kruising met de Papestraat). 
 
 
Volgende decreten, omzendbrieven en besluiten en hun eventuele wijzigingen in de 
toekomst zijn van toepassing:  

- Het decreet op de begraafplaatsen en de lijkbezorging van 16 januari 2004 en 
latere wijzigingen, zoals het decreet van 18 april 2008 en het decreet van 28 
oktober 2016; 

- De omzendbrief van 10 maart 2006 betreffende de toepassing van het decreet van 
16 januari 2004; 

- Het besluit van de Vlaamse Regering van 14 mei 2004 tot organisatie, inrichting en 
beheer van begraafplaatsen en crematoria, en eventuele latere wijzigingen.  

 
Dit reglement bepaalt de algemene afspraken voor de begraafplaats in Keerbergen, rond 
begraven en bezoeken. 
 
Wat betreft dit huishoudelijk reglement wordt onder het gemeentebestuur verstaan het 
college van burgemeester en schepenen. 
 
 
Artikel 2. Definities 
 
In dit reglement hebben de onderstaande termen de ernaast vermelde betekenis. 
 
As: overblijfsel van een gecremeerd stoffelijk overschot; 
Asurne: gesloten vaas ter bewaring van as; 
Concessie: een vergunning van het gemeentebestuur van Keerbergen voor het gebruik van 
een perceel of plaats, als rustplaats voor het stoffelijk overschot, gedurende de 
overeengekomen periode tegen betaling van de concessievergoeding; 
Concessiehouder: persoon op wiens naam de concessie bij het gemeentebestuur staat 
ingeschreven; 
Concessievergoeding: retributie verschuldigd bij het aangaan van een concessie; 
Erfgoed: graftekens die vanuit vastgelegde criteria door het gemeentebestuur als 
waardevol worden beschouwd, vanwege de historische waarde van het grafteken of de 
waarde van één of meerdere personen die in dit graf rusten; 
Geconcedeerd graf: elk graf met een concessie; 
Graf: rustplaats voor een stoffelijk overschot; 
Grafperceel: bovengrondse ruimte, waarop een grafteken mag worden aangebracht; 
Grafteken: monument bovenop het grafperceel; 
Herdenkingsvoorwerp: allerhande voorwerpen die op of aan het graf geplaatst worden als 
een teken van genegenheid voor de overledenen; 
Ontruiming: stoffelijk overschot verwijderen uit het graf om de locatie opnieuw te kunnen 
aanbieden; 



4 
 

Opgraven: stoffelijk overschot of asurne uit een graf halen om het een nieuwe 
bestemming te geven; 
Retributie: gedwongen betaling aan de gemeente Keerbergen voor een verleende dienst; 
Sterrenkindje: kindje dat nog geen 180 dagen gedragen werd en levenloos ter wereld 
kwam; 
Sterrenregister: register waarin stilgeboren kinderen, ongeacht de zwangerschapsduur, 
geregistreerd worden. 
Stoffelijk overschot: dood lichaam of asresten van een mens; 
Asverstrooiing: menselijke as uitspreiden. 
 
 

Hoofdstuk II. Gemeentelijke reglementering 
 
Artikel 3. Openingsuren  
De gemeentelijke begraafplaats is voor het publiek toegankelijk:  

- Van 1 maart tot 30 september van 8 uur tot 20 uur 
- Van 1 oktober tot de laatste dag van februari: van 8 uur tot 17 uur.  

De burgemeester kan hierop afwijking toestaan. 
 
De gemeentelijke begraafplaats is voor werkzaamheden (waaronder niet bedoeld: een 
begraving, bijzetting of uitstrooiing) toegankelijk:  

- Van 1 maart tot 30 september van 8 uur tot 20 uur 
- Van 1 oktober tot de laatste dag van februari: van 8 tot 17 uur.  

 
De begraving, bijzetting of asverstrooiing zijn toegelaten op de data voorzien in artikel 7 
van het huishoudelijk reglement.  
De burgemeester kan hierop een afwijking toestaan.  
 
 
Artikel 4. Bewaking en ordemaatregelen 
De gemeente staat niet in voor de bewaking van de op de graven geplaatste voorwerpen.  
 
Het gemeentebestuur kan niet aansprakelijk gesteld worden voor de diefstallen of 
beschadigingen welke op de begraafplaats ten nadele van de nabestaanden zouden 
gepleegd worden aan de graven, aan de erop aangebrachte gedenktekens, beplantingen 
en andere voorwerpen.  
 
Op de begraafplaats zijn alle handelingen verboden waardoor de orde of aan de  doden 
verschuldigde eerbied wordt verstoord.  
Het is in het bijzonder verboden:  

- Aanplakbrieven of opschriften aan te brengen, behoudens in de gevallen bepaald 
bij decreet van 16 januari 2004, en eventuele latere wijzigingen van dit 
huishoudelijk reglement; 

- Goederen te koop aan te bieden of zijn diensten aan te bieden.  
 
Het is eveneens verboden:  

- De grasperken en de aanplantingen van de begraafplaats en aanhorigheden te 
betreden of op welke wijze dan ook te beschadigen;  



5 
 

- De graftekens en alle hulde- en versieringsvoorwerpen op welke wijze ook te 
beschadigen;  

- Binnen de omheining van de begraafplaats en de aanhorigheden vuilnis en afval 
neer te leggen;  

- Op de begraafplaats of de aanhorigheden zich te gedragen op een wijze die met de 
ernst en de stilte der plaats en met de eerbied verschuldigd aan de doden niet 
overeenstemt; 

- Met voertuigen de begraafplaats binnen te rijden, behoudens de voertuigen van 
de begrafenisondernemer of de gemeentelijke onderhoudsdienst, of hun 
aangestelden. Om uitzonderlijke redenen kan hiertoe toelating worden verleend 
door de burgemeester; 

- Te fotograferen, tenzij u hierbij de volgende voorwaarden naleeft: 
• De foto’s zijn voor eigen gebruik en zullen niet zonder schriftelijke 

toestemming openbaar worden gemaakt in welke vorm dan ook; 
• Het recht op eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van 

nabestaanden wordt nageleefd, onder meer bij het fotograferen van 
graftekens; 

• Geen personen herkenbaar fotograferen zonder hun expliciete 
toestemming; 

• Er wordt niets gefotografeerd wat op de begraafplaats als ongepast of 
aanstootgevend kan worden ervaren. 

- Opschriften of grafschriften aan te brengen die de welvoeglijkheid, de openbare 
orde en de aan de doden verschuldigde eerbied te verstoren.  

 
 
Onverminderd de toepassing van de artikelen 315, 340, 453 en 516 van het Strafwetboek 
en eventuele latere wijzigingen, en voor zover de hogere wetgeving geen straffen voorziet, 
worden de inbreuken op de bepalingen van deze verordening bestraft met een 
gevangenisstraf evenals een geldboete. 
 
 
Artikel 5. Melding van overlijden.  
 
Elk overlijden in de gemeente wordt zonder verwijl aangegeven aan de ambtenaar van de  
burgerlijke stand. Dit geldt tevens bij ontdekking van een menselijk lijk op het grondgebied 
van de gemeente. 
 
 
Artikel 6. Formaliteiten tot begraving.  
 
De personen bevoegd om in de lijkbezorging (artikel 15bis §2 decreet) te voorzien regelen 
de formaliteiten rond de begrafenis met de ambtenaar van de burgerlijke stand. Bij gebrek 
hieraan, zal het gemeentebestuur het nodige doen, op kosten van de nalatenschap. 
 
Geen begraving mag geschieden zonder schriftelijke toestemming van de ambtenaar van 
de burgerlijke stand van de gemeente Keerbergen. 
 
 
 
 



6 
 

Artikel 7. Tijdstip van begraving.  
 
De begraving vindt ten vroegste 24 uur en ten laatste de tiende dag na het overlijden 
plaats. 
In speciale gevallen en op advies van de behandelende arts kan deze termijn bij beslissing 
van de burgemeester worden verkort of verlengd. 
 
De begraving, bijzetting of asverstrooiing kan plaatsvinden op werkdagen tussen 8 uur en 
16 uur en zaterdag tussen 9 uur en 16 uur. Op zondagen en volgende feestdagen is de 
begraving verboden: 

- 1 januari 
- 2 januari 
- Paasmaandag 
- 1 mei 
- Hemelv aartsdag 
- Pinkstermaandag 
- 11 juli 
- 21 juli 
- 15 augustus 
- 1 november 
- 11 november 
- 25 december 
- 26 december 

 
De ambtenaar van de burgerlijke stand beslist in elk geval over dag en uur van de 
begraving. 
 
 
Artikel 8. Mogelijkheden met betrekking tot de wijze van begraven.  
 
Volgende mogelijkheden worden voorzien: 
 begraving van een stoffelijk overschot in een kist of in een lijkwade die voldoet aan 

de wettelijke bepalingen in volle grond (geconcedeerd of niet geconcedeerd); 
 begraving van een asurne in urnenveld (geconcedeerd of niet geconcedeerd); 
 begraving van een stoffelijk overschot in een kist, in een lijkwade of in een urne op 

het Ereperk. De aanleg van een grafkelder wordt alleen voorzien bij  het Ereperk, 
aangezien er daar een deksteen wordt voorzien  (de kost voor de aanleg van de 
grafkelder en deksteen wordt betaald door de familie van de overleden persoon). 

 bijzetting van een stoffelijk overschot in een kist of urne in een bestaande 
grafkelder; 

 bijbegraving van een stoffelijke overschot in kist of een asurne in een bestaand 
graf (geconcedeerd graf); 

 bijzetten van een asurne  in het columbarium (geconcedeerd of niet 
geconcedeerd); 

 begraving van een composteerbare asurne in het begraafbos/begraafpark; 
 asverstrooiing op de strooiweide. 

 
Het bovengronds begraven van een lichaam wordt niet toegestaan. 
 



7 
 

Wanneer de urne ter beschikking werd gesteld van de nabestaanden om te worden 
bewaard op een andere plaats dan de begraafplaats kan deze op een later tijdstip 
overgebracht worden naar de begraafplaats. 
Als er een einde komt aan de bewaring op een andere plaats dan de begraafplaats, kan de 
as door toedoen van de nabestaande die er de zorg voor heeft, of zijn erfgenamen, in geval 
van overlijden van de voormelde nabestaande, worden teruggebracht naar de 
begraafplaats om er begraven, bijgezet in een urnenveld, columbarium of uitgestrooid te 
worden. 
 
 
Artikel 9. Begrafenisceremonie  

 
Het afscheid van de overledene vindt plaats in de ceremoniële ruimte. Vervolgens kan er 
voor maximaal 10 minuten bijkomend afscheid worden genomen aan het graf. 
Familieleden mogen niet aanwezig zijn, wanneer het lichaam wordt ondergebracht in het 
graf, met uitsluiting van echtgeno(o)t(e), levenspartner en naaste familieleden. Andere 
familieleden of derden kunnen het graf vier uur later opnieuw bezoeken.  
 
De bedienaars mogen de uitvaartplechtigheid in goede banen leiden volgens de 
levensbeschouwing van de overledene. De begraafplaatsmedewerker heeft de 
bevoegdheid de ceremonie te onderbreken of in te korten indien deze een volgende 
plechtigheid zou belemmeren. 
 
 
Artikel 10. Personen die kunnen begraven worden op de  begraafplaats  
 
De gemeentelijke begraafplaats is bestemd voor de begraving, bijzetting en asverstrooiing 
van: 
 Personen overleden op het grondgebied van de gemeente of er dood zijn 

aangetroffen; 
 Personen ingeschreven in de bevolkingsregisters, het vreemdelingenregister of het 

wachtregister van de gemeente op tijdstip van overlijden; 
 Personen die effectief in de gemeente wonen doch krachtens wettelijke 

bepalingen of internationale overeenkomsten, van de inschrijving in de 
bevolkingsregisters zijn vrijgesteld. De nodige bewijsstukken dienen door de 
aanvrager worden voorgelegd; 

 Personen die de gemeente verlaten hebben en opgenomen zijn in een rusthuis, 
bejaardenhuis of andere instelling; 

 Personen die de gemeente hebben verlaten om in kader van thuiszorg te gaan 
inwonen bij een familielid; 

 Personen die op datum van de geboorte ingeschreven werden in de 
bevolkingsregisters, vreemdelingenregister of wachtregister in Keerbergen en 
minstens twee derde van hun levensjaren in Keerbergen hebben gewoond; 

 Begunstigden van een recht op begraving in een geconcedeerd graf , in een 
geconcedeerde columbariumnis of in een geconcedeerd urnenveld. 

 Uitzonderingen op deze regels dienen voorgelegd te worden aan het college van 
burgemeester en schepenen. 
 

 
 



8 
 

Artikel 11. Plaatskeuze  
 
Binnen de vrij gekozen gedenkvorm, wordt een graf toegewezen door de 
gemeentediensten.  
 
De begravingen worden volgens plan, in regelmatige volgorde uitgevoerd.  Dit plan wijst de 
percelen aan per soort lijkbegraving. 
 
Het op voorhand reserveren van een graf vóór het overlijden is vanaf heden niet meer 
mogelijk. Met uitzondering van een eerder aangegane concessie voor twee personen, 
waarin reeds een familielid begraven ligt m.a.w. men spreekt hier over een bijzetting in 
een bestaande concessie. 

 
 
Artikel 12. Bevoegdheden grafmaker  
 
Uitsluitend de grafmaker van de gemeente is ertoe bevoegd te zorgen voor: 

- het delven van een graf voor begraving en bijzetting; 
- het vullen van het graf; 
- het verstrooien van de as; 
- de nis in het columbarium te openen, de urne te plaatsen en de nis af te sluiten; 
- de kist of de urne in de kuil, de bestaande grafkelders of het columbarium te 

plaatsen; 
- de bestaande grafkelders te openen en te sluiten. 

 
 
Artikel 13. Kisting  
 
De stoffelijke overschotten moeten in een doodskist of een ander lijkomhulsel geplaatst 
worden. 
 
Tot bekisting mag pas worden overgegaan nadat het overlijden door de ambtenaar van de 
burgerlijke stand werd vastgesteld op voorlegging van de daartoe nodige doktersattesten. 
 
Het gebruik van doodskisten, foedralen, doodswaden, producten of procédés die de 
natuurlijke en normale ontbinding van het lijk of de crematie beletten, is verboden. 
 
Voor bekisting en balseming gelden de beschikkingen zoals voorgeschreven in het Decreet 
16 januari 2004 betreffende de begraafplaatsen en de lijkbezorging, van de Omzendbrief 
van 10 maart 2006 betreffende de toepassing van het decreet van 16 januari 2004, het 
besluit van de Vlaamse regering van 14 mei 2004, en eventuele latere wijzigingen.  
 
De burgemeester of zijn gemachtigde mag de kisting bijwonen.  
 
Behalve om te voldoen aan een gerechtelijke beslissing mag de kist na kisting niet meer 
worden geopend.  
 
 
 
 



9 
 

Artikel 14. Vervoer van stoffelijk overschot  
 
Voor vervoer gelden de beschikkingen zoals voorgeschreven in het decreet van 16 januari 
2004 betreffende de begraafplaatsen en de lijkbezorging, de omzendbrief van 10 maart 
2006 betreffende de toepassing van het decreet van 16 januari 2004, het besluit van de 
Vlaamse regering van 14 mei 2004 en het decreet van 18 april 2008, en eventuele latere 
wijzigingen. 
 
Het vervoer van de stoffelijke overschotten naar de begraafplaats is onderworpen aan een 
machtiging van de burgemeester. Deze machtiging wordt slechts verleend nadat de 
ambtenaar van de burgerlijke stand het overlijden heeft vastgesteld en onverminderd de 
toepassing van de artikelen 81 en 82 van het burgerlijk wetboek, en eventuele latere 
wijziging.  
 
 
Artikel 15. Oppervlakte van de percelen en het aantal personen dat kan begraven 
worden per perceel, al dan niet voorzien van een concessie. 
 
De oppervlakte van het perceel bedraagt voor:  
 
 Begraving van een stoffelijk overschot - volle grond - geen concessie:  

- 1,0 m breedte op 2,4 m lengte 
- perceel bestemd voor één persoon   

 Begraving van een stoffelijk overschot - volle grond - concessie voor 2 personen: 
- 1,0 m breedte op 2,40 m lengte voor  begraving van 2 personen boven elkaar 
- 2,0 m breedte op 2,40 m lengte voor begraving van 2 personen naast elkaar  

(1,0 m breedte per persoon) 
 Begraving van een stoffelijk overschot - volle grond - concessie voor 1 persoon: 

- 1,0 m breedte op 2,40 m lengte 
 

 Begraving van een asurne in urnenveld - geen concessie (voor één persoon); 
 Begraving van een asurne in urnenveld - concessie voor twee personen; 
 Begraving van een asurne in urnenveld - concessie voor één persoon.  

Afmetingen van een urnenveld: 50cm op 50 cm op 1m diepte 
 
 Bijzetting van een asurne in een nis van het columbarium - geen concessie (voor 

één persoon); 
 Bijzetting van een asurne in een nis van het columbarium -  concessie voor één 

persoon; 
 Bijzetting van een asurne in een nis van het columbarium - concessie voor twee 

personen. 
Afmetingen: 30 cm breedte  op 35 cm hoogte met 36 cm diepte 

 
 
Artikel 16. Crematie, columbarium, urnenveld, strooiweide, begraafbos en 
begraafpark.  
 
Crematie  
De crematie is onderworpen aan de formaliteiten bepaald bij decreet van 16 januari 2004 
op de begraafplaatsen en de lijkbezorging, en eventuele latere wijzigingen.  



10 
 

Columbarium  
De gemeente stelt columbariumnissen ter beschikking volgens de afmetingen vermeld 
onder artikel 15. Het model van de columbariumnis, de dekplaat en het naamplaatje 
worden door het gemeentebestuur bepaald. De maximale afmetingen voor één urne of 
twee urnen samen om te worden bijgezet in één columbariumnis zijn:  
30 cm breed – 30 cm hoog – 36 cm diep. 
 
De gemeente stelt gratis een dekplaat ter beschikking met een afmeting van 30 cm op 34 
cm. Het naamplaatje en het graveren van het naamplaatje of de dekplaat is ten laste van 
de nabestaanden.  
 
Het is toegelaten om, naast de foto, nog één ornament aan te brengen op de dekplaat op 
voorwaarde dat dit de opening van de nis niet hindert. 
 
 
Urnenveld  
De maximum afmetingen van een asurne om te kunnen worden begraven in een perceel 
zijn: een diameter van 19 cm op 45 cm hoog.  
Het gemeentebestuur bepaalt de wijze en de afmeting van de fundering van de 
urnenruimte.  
 
De nabestaanden zorgen voor de dekplaat met een materiaal naar keuze binnen volgende 
afmetingen:  horizontale dekplaat: 50 cm lengte (verplichte maatvoering) – 50 cm breedte 
(verplichte maatvoering) – 5 cm vooraan tot en met 15 cm hoogte achteraan (ornamenten 
inbegrepen – maximale maatvoering). 
 
 
Strooiweide  
Ter nagedachtenis van personen uitgestrooid op de strooiweide kan er een naamplaatje 
bevestigd worden op de gemeenschappelijke herdenkingszuil of herdenkingsmuur. Ook 
personen die na aanvankelijk begraven of bijgezet te zijn geweest en pas daarna 
uitgestrooid werden hebben recht op dergelijk plaatje.  
 
Dit naamplaatje wordt voorzien door de zorgen en op de kosten van de nabestaanden na 
een gewone schriftelijke melding op het aanvraagformulier bij de dienst burgerlijke stand 
en wordt door hun begrafenisondernemer geplaatst.  
 
Het naamplaatje wordt uitgevoerd in zilverkleurig plastic en met volgende verplichte 
maatviering: 10 cm op 6,5 cm.  
 
Nabestaanden mogen op het gras in een omtrek van 1 meter ten opzichte van de 
gemeenschappelijke herdenkingszuil of herdenkingsmuur bloemen neerleggen. 
 
De strooiweide mag niet worden betreden tenzij voor de asverstrooiing zelf. 
 
 
Begraafbos – begraafpark  
Het begraafbos en begraafpark mag niet worden betreden. Dit begraafbos of begraafpark 
is enkel dienstig voor het begraven van urnen die biologisch afbreekbaar zijn of 
vervaardigd zijn uit organische materialen.  



11 
 

 
In het begraafbos worden volwassen personen begraven, het begraafpark is voorzien voor 
minderjarigen. 
 
Op het begraafbos en het begraafpark mogen in een omtrek van 1 meter ten opzichte van 
de gemeenschappelijke herdenkingszuil of herdenkingsmuur bloemen worden neergelegd. 
 
Over deze begraafplaatszone wordt een ecologisch beheer toegepast. Er mogen geen 
tekens, symbolen, afsluitingen, versieringen, … worden aangebracht zodat het natuurlijk 
karakter kan bewaard worden.  
 
Concessies worden niet toegelaten. 
 
Ter nagedachtenis van personen hier begraven kan er een naamplaatje bevestigd worden 
op de gemeenschappelijke herdenkingszuil- of muur.  
Dit naamplaatje wordt voorzien door de zorgen en op kosten van de nabestaanden na een 
gewone schriftelijke melding op het aanvraagformulier bij de dienst burgerlijke stand en 
wordt door hun begrafenisondernemer geplaatst. 
Het naamplaatje wordt uitgevoerd in zilverkleurig plastic en met volgende verplichte 
maatviering: 10 cm op 6,5 cm.  
Andere vormen van naamplaatjes of gedenkartikelen zijn niet toegelaten.  
 
 
Artikel 17. Begraving van minderjarigen  
 
Voor de begraving van minderjarigen zijn verschillende zones voorzien. 
 Sterretjesweide: rustplaats voor levenloos geboren kinderen; 
 Engeltjeszone: rustplaats voor kinderen van 0 - 6 jaar; 
 Tienerzones opgesplitst in twee leeftijdscategorieën: 

- Tienerzone: rustplaats voor kinderen van 7 - 12 jaar; 
- Tienerzone: rustplaats voor kinderen van 13 - 18 jaar. 

 
Minderjarigen kunnen ook bijgezet worden in een columbarium.  
 
Er worden concessies toegestaan voor deze begravingen of bijzettingen met een grafrust 
voorzien op 30 jaar. 
 
 
Sterretjesweide 
De sterretjesweide is een rustplaats voor levenloos geboren kinderen die de wettelijke 
levensvatbaarheidsgrens nog niet hebben bereikt. 
 
Hier kunnen sterrenkindjes begraven of uitgestrooid worden. 
Sterrenkindjes worden begraven in volle grond, in een uit organisch materialen 
vervaardigd en biologisch afbreekbaar omhulsel.  Toegestane materialen zijn: papier, hout, 
klei, leem, zetmeel. 
De urnen mogen geenszins elementen van ijzer, glas, lood, plastic of andere niet-
biologische afbreekbare materialen bevatten.   
De sterretjesweide mag niet worden betreden, tenzij door een medewerker van de 
gemeente voor het begraven en het onderhoud. 



12 
 

 
Over deze begraafplaatszone wordt een ecologisch beheer toegepast.  
Concessies in deze zone worden niet toegelaten.  
 
 
Engeltjeszone (voordien Engeltjesweide). 
Engeltjeszone laat een begraving en bijzetting toe van kinderen van 0 tot 6 jaar. 
Engeltjeszone is opgesplitst in twee delen: een gedeelte voor begraving van lijkkist in volle 
grond en een gedeelte voor begraving van urne in een urnenveld. 
De vormvoorwaarden en de afmetingen zijn conform de zerken voor volwassenen. 
 
 
Tienerzone 
Tienerzone is in twee leeftijdscategoriën opgedeeld, leeftijd van 7 jaar tot 12 jaar en van 13 
jaar tot 18 jaar. De zones zijn opgesplitst in twee delen, gedeelte voor begraving van lijkkist 
in volle grond en het andere gedeelte voor begraving van urne in urnenveld. 
De vormvoorwaarden en de afmetingen zijn conform de zerken voor volwassenen. 
 
 
Artikel 18. Sterrenregister 
 
Om de ouders van alle sterrenkindjes een hart onder de riem te steken, voorziet de 
gemeente een symbolisch sterrenregister. Hierin kunnen alle stilgeboren kinderen, 
ongeacht de zwangerschapsduur, geregistreerd worden. 
 
Het sterrenregister zal in voege gaan vanaf 1 augustus 2024. Ouders kunnen een afspraak 
maken op de dienst bevolking voor het invullen van het sterrenregister. 
 
 
Artikel 19. Ereperk WO I en WO II  
 
De ereperken op de begraafplaats zijn voorbehouden aan de oud-strijders van beide 
wereldoorlogen, gelijkgestelden en hun echtgenoten. 
Deze oud-strijders zijn titularis van de vuurkaart (1914-1918) of de strijderskaart (1940-
1945), met de nationale erkentelijkheid met opgave van hun oorlogsverdienste. 
Worden met oud-strijders gelijkgesteld: 

- de wettelijk erkende gewapende weerstanders en/ weerstanders door de 
sluikpers; 

- de in gevangenschap gestorven krijgs- en politieke gevangenen; 
- de krijgsgevangenen en de politieke gevangenen; 
- diegenen die houder zijn van het Oorlogskruis; 
- de werkweigeraars en de gedwongen weggevoerden van beide wereldoorlogen. 

 
De aanvraag tot begraving op deze ereperken dient te worden vergezeld van een oud-
strijderskaart uitgegeven door de Oud-strijdersbond te Brussel of een gelijkwaardig 
document.  
 
Het perceel grond wordt gratis aan de nabestaanden ter beschikking gesteld voor een 
periode van 50 jaar, te beschouwen als eeuwigdurend. 
 



13 
 

In deze strook grond is enkel begraving in de grafkelder mogelijk. De grafkelders zijn enkel 
bestemd voor twee personen. Alleen levenspartners mogen mee begraven worden in deze 
grafkelders. Begraving in kist of urne is toegestaan. 
 
De gemeente vraagt een vergoeding tegen de kostprijs voor de grafkelder. 
Deze kosten worden door de financiële dienst per factuur doorgerekend aan de aanvrager. 
 
De kosten voor de zerk en het graveren van de grafzerk vallen ten laste van de aanvrager.  
De aanvrager mag hierin zelf voorzien, conform het bestaande model van zerken en 
belettering.   
Het model van de zerk en het soort gravering worden vastgelegd door het 
gemeentebestuur. 
Alle zerken zijn éénvormig met een afmeting van: 
Voetzuil: 60 cm x 15 cm x 15 cm 
Rug: 75 cm hoogte – 50 cm breedte – 8 cm dikte 
 
Op de zerken mogen ovale foto’s worden geplaatst met een maximumafmeting van 12 cm 
hoogte en 9 cm breedte in vergelijking met het model dat gebruikt wordt voor de Belgische 
vlag. 
 
Er is een graszone voorzien van 30 cm tussen de zerk en een graszone van 30 cm tussen de 
zerken en de wegen. 
In deze graszone mogen geen voorwerpen noch bloemen geplaatst worden. 
 
 
Artikel 20. Grafconcessies  - wat is een concessie? Recht van gebruik  
 
Het gemeentebestuur kan volgens de geldende reglementen grafconcessies toestaan of 
hernieuwen, zowel voor de teraardebestelling in volle grond of in een grafkelder, als voor 
de bijzetting van urnen. 
 
De concessies worden door het college van burgemeester en schepenen verleend onder de 
voorwaarden gesteld in het huishoudelijk- en retributiereglement geldig op de datum van 
de aanvraag. 
 
Een grafconcessie verleent aan de concessiehouder enkel het ‘recht van gebruik’ van de in 
concessie verleende grond, kelder, urnenveld of columbariumnis en dit volgens de 
geldende voorwaarden van de concessietitel. Er mag aan de concessie nooit een andere 
bestemming worden gegeven dan die waarvoor ze werd verleend.  De concessies zijn 
onoverdraagbaar. 
 
 
Bij een herbegraving wordt de lopende concessie verrekend in de nieuwe concessietitel. 
De reeds betaalde retributie wordt in mindering gebracht. 
 
Een aanvraag voor een nieuwe concessie, dient aangevraagd te worden aan het college 
van burgemeester en schepenen. Na goedkeuring zal de aanvangsdatum van de concessie 
de datum zijn van de collegebeslissing die de aanvraag behandelde. 
 



14 
 

De naam van de eerst overledene voor wie de concessie werd aangevraagd moet in de 
aanvraag vermeld worden. 
De naam van de tweede persoon voor wie het graf bestemd is kan ook vermeld worden. 
  
Bij elke bijbegraving wordt de concessie niet gratis hernieuwd met eenzelfde periode als 
oorspronkelijk gekozen.  Er kan wel op die locatie een nieuwe concessie worden 
afgesloten. 
Op dat moment zal de nog resterende looptijd van de oorspronkelijke concessie worden 
verrekend. 
 
De concessie wordt toegekend voor maximum twee personen. Als men meer dan twee 
personen samen wil begraven moet men een concessie nemen voor meerdere percelen. 
 
Eénzelfde concessie kan dienen voor de aanvrager, zijn echtgenoot, zijn bloed- of 
aanverwanten tot en met de tweede graad of voor de personen met wie de overledene 
een feitelijk gezin vormde.  
 
 
Artikel 21. Grafconcessies -  Asurne bijplaatsen  
 
Het is toegestaan een asurne bij te zetten in een geconcedeerd perceel bestemd voor de 
begraving van twee stoffelijke overschotten wanneer bij overlijden van de tweede 
begunstigde gekozen wordt voor crematie. 
 
 
Artikel 22. Grafconcessies - Begunstigden van de concessie  
 
Een concessie kan worden toegekend mits vermelding van de begunstigden van de 
concessie.   
 
 
Artikel 23. Grafconcessies - Aangewezen percelen  
 
De concessies worden enkel toegestaan op de percelen daarvoor aangewezen op de 
begraafplaats. 
 
De concessies die reeds toegestaan werden blijven voorlopig geldig ook wat betreft 
termijn, als deze werden bekrachtigd voorheen in een schriftelijk document. 
 
 
Artikel 24. Grafconcessies - Naam van de tweede begunstigde na aanvang 
concessie wijzigen  
 
Na goedkeuring van een concessie, kan de naam van de tweede begunstigde worden 
gewijzigd mits een schriftelijke aanvraag aan het college van burgemeester en schepenen. 
Hiervoor wordt een beslissing opgemaakt die als bijlage bij de oorspronkelijke beslissing 
wordt toegevoegd.  
 
De termijn van de concessie waarvoor de wijziging van de begunstigde werd aangevraagd, 
blijft dezelfde als vóór de aanvraag tot wijziging.  



15 
 

Artikel 25. Grafconcessie – Concessieduur  
 
Een concessie wordt toegestaan voor een periode van 30 jaar. De duur van de concessie 
neemt aanvang op de datum van de goedkeuring door het college van burgemeester en 
schepenen. 
 
 
Artikel 26. Grafconcessie - Aanvraag tot vernieuwing van een concessie  
 
Minstens één jaar voor het verstrijken van de termijn van de concessie of van de 
vernieuwing ervan maakt de burgemeester een akte waarbij eraan herinnerd wordt dat 
een aanvraag om hernieuwing bij hem moet toekomen.  
Een afschrift van deze akte wordt een jaar lang zowel aan het graf als aan de ingang van de 
begraafplaats uitgehangen. 
De concessies kunnen op aanvraag, en vóór het vervallen van de oorspronkelijke concessie, 
worden vernieuwd voor een periode van 10 jaar.  
 
 
Artikel 27. Grafconcessie - Bijzetting voor het verval van een concessie  
 
Bij elke bijzetting die gebeurt voor het verval van de nog lopende concessie, kan er op dat 
moment gevraagd worden om de concessie te vernieuwen. 
 
De nieuwe aangegane concessie begint te lopen vanaf de aanvraag tot hernieuwing. Bij 
hernieuwing, wordt het resterende gedeelte van de lopende concessie terugbetaald 
m.a.w.  verrekend met de nieuwe aanrekening van de vernieuwing van de concessie. 
 
 
Artikel 28. Grafconcessie - Aanvraag om hernieuwing na overlijden van de 
concessiehouder  
 
Na overlijden van de concessiehouder kan elke natuurlijke of rechtspersoon de 
vernieuwing aanvragen. 
 
 
Artikel 29. Grafconcessie – Weigering van aanvraag tot vernieuwing  
 
De vernieuwing kan enkel geweigerd worden indien blijkt dat op het ogenblik van de 
aanvraag tot vernieuwing de concessie is verwaarloosd. 
 
 
Artikel 30. Grafconcessie - Einde concessieduur – afloop termijn  
 
Is er geen aanvraag tot vernieuwing ingediend voor het vervallen van de concessie of voor 
het aflopen van de termijn van de vorige vernieuwing, dan vervalt de concessie. 
 
Er is geen nieuwe begraving meer mogelijk na verstrijken van de termijn van de concessie. 
 



16 
 

Wanneer een concessie om welke reden ook een einde neemt, worden de niet 
weggenomen en de nog bestaande ondergrondse constructies, na het verstrijken van de 
vastgestelde termijn, eigendom van de gemeente.  
 
 
Artikel 31. Grafconcessie - Vervroegde beëindiging concessieduur 
 
Elke concessie kan voortijdig door het gemeentebestuur worden teruggenomen in de 
volgende gevallen: 

- indien niet wordt voldaan aan de verplichting opgelegd door de geldende 
reglementen; 

- ingeval van vastgestelde verwaarlozing; 
- bij overbrenging van het stoffelijk overschot naar een grafkelder of een ander graf; 
- op verzoek van een belanghebbende. 

 
De voortijdige beëindiging vanuit het gemeentebestuur wordt geregeld door de 
verwaarlozingsprocedure, vastgelegd in het decreet van 16 januari 2004 op de 
begraafplaatsen en de lijkbezorging.  De concessionaris en bij overlijden van de 
concessionaris de nabestaanden – indien zij gekend zijn bij het gemeentebestuur – worden 
persoonlijk op de hoogte gebracht. 
 
De bestaande concessie kan voortijdig beëindigd worden mits een verzoek tot stopzetting  
aan het gemeentebestuur. 
Er zal geen terugbetaling van betaalde concessiegelden geschieden voor de resterende 
lopende jaren van de aangegane concessieduur. 
 
 
Artikel 32. Graftekens – begraving in grond (geconcedeerd of niet-geconcedeerd)  
 
Op voorhand wordt door de gemeente een betonnen sokkel onderaan gegoten over de 
hele rij waarop later de voetzuil en de rugstukken in graniet, marmer of arduin of ander 
materiaal geplaatst worden.  
 
De uiteindelijke plaatsing van de zerk wordt door de dienst bij plaatsing aangeduid. 
 
De voet en de rug dienen opgericht te worden binnen volgende afmetingen van:  

a) Voetzuil (verplichte maatvoering per perceel): 100 cm lengte – 30 cm breedte – 5 
cm dikte (ornamenten inbegrepen) 

b) Rugstuk voor 1 grafperceel  (maximale afmetingen): 70 cm lengte – 90 cm hoogte – 
10 cm dikte (ornamenten inbegrepen) 
De plaatsing van het rugstuk dient in het midden van de voetzuil te gebeuren.  

c) Rugstuk voor 2 personen (maximale afmetingen): 140 cm lengte – 90 cm hoogte – 
10 cm dikte (ornamenten inbegrepen) 

De plaatsing van het rugstuk dient in het midden van de lengte van de voetzuil te 
gebeuren.  

 
 
 
 



17 
 

Artikel 33. Graftekens – begraving van een asurne (geconcedeerd of niet-
geconcedeerd)  
 
Op voorhand wordt door de gemeente een betonnen borduur of betonnen sokkel 
onderaan gegoten over de hele rij waarop later de urnendekplaat in graniet, marmer of 
arduin of ander materiaal geplaatst wordt.  
De urnendekplaat dient opgericht te worden binnen de volgende afmetingen: horizontale 
dekplaat: 50 cm lengte (verplichte maatvoering) – 50 cm breedte (verplichte maatvoering) 
– 5 cm vooraan tot en met 15 cm dikte achteraan (ornament inbegrepen en maximale 
maatvoering. 
 
 
Artikel 34. Niet toegelaten grafstenen of andere gedenktekens te plaatsen 
  
Het is niet toegelaten grafstenen of andere gedenktekens te plaatsen behoudens rugstuk 
of urnendekplaat. 
Zij moeten zodanig worden opgericht dat zij de veiligheid en de doorgang niet belemmeren 
en zonder schade aan te brengen aan de aangrenzende graftekens en graven.  
Het grasgedeelte voor het grafteken moet ongehinderd machinaal kunnen gemaaid 
worden. In deze graszone mogen geen voorwerpen noch bloemen geplaatst worden.  
Deze worden automatisch verwijderd.  
 
 
Artikel 35. Voorschriften met betrekking tot de plaatsing van een grafteken  
 
Bij de aanvoer op de begraafplaats moeten de graftekens zo afgewerkt zijn dat zij 
onmiddellijk kunnen worden geplaatst. 
Materialen noch werktuigen mogen op de begraafplaats achtergelaten worden. 

 
Een aangevoerd rugstuk of grafteken dat drie werkdagen voor Allerheiligen bij de sluiting 
van de begraafplaats niet geplaatst zou zijn, moet door toedoen van de familieleden daags 
nadien voor 10 uur ’s morgens verwijderd zijn, zoniet zullen rugstukken, graftekens en 
andere voorwerpen ten laste van de overtreder en zonder enig verhaal opgeruimd worden 
door de zorgen van de gemeente.  
 
Plaatsing van grafzerk is verplicht bij een concessie, binnen een termijn van maximaal 4 
maanden na het tijdstip van overlijden. 
 
 
Artikel 36. Vormgeving graftekens en urnendekplaten  
 
Enkel opstaande graftekens (rug) en platliggende urnendekplaten zijn toegelaten binnen 
de hierboven aangeduide maatvoering.  
Op het Ereperk zijn opstaande graftekens en/of dekplaten toegelaten. 

 
 
 
 
 



18 
 

Artikel 37. Ingebrekestelling en weghalen van niet conforme graftekens en 
urnendekplaten  
 
Bij niet-naleving zal een ingebrekestelling worden aangeplakt gedurende 1 jaar. Indien 
geen gevolg wordt gegeven aan deze ingebrekestelling binnen de maand na de einddatum 
ervan zal op bevel van de burgemeester van ambtswege overgegaan worden tot het 
wegnemen van de materialen op kosten van de overtreder.  
 
 
Artikel 38. Naamplaatjes – behouden duurtijd  
 
Naamplaatjes van overledenen geplaatst op een herdenkingszuil of –muur worden 
weggenomen na een periode van 10 jaar. 
 
 
Artikel 39. Graven van lokaal historisch belang 
 
Het college van burgemeester en schepenen maakt een lijst op van de graven van lokaal 
historisch belang die als kleine onroerend erfgoedelementen kunnen worden beschouwd.  
Het betreft graven met een historische, artistieke, volkskundige of socio-culturele waarde.  

 
De graven moeten gedurende minstens 30 jaar bewaard worden, eventueel verlengbaar, 
en in voorkomend geval onderhouden door de gemeente.  
Deze graven worden aangegeven op het plan van de begraafplaats.  
De lijst bevat per graf informatie omtrent de begraven persoon, over het grafteken en de 
bouwfysische toestand, een foto en een bondige omschrijving. 
 
 
Artikel 40. Graven op Ereperk 
 
Burgemeesters, ereschepenen en ereburgers kunnen hier worden begraven. 
Afwijkingen hierop kunnen beslist worden door college van burgemeester en schepenen. 
Concessie voor maximaal twee personen. 
Lengte graf 1m80 à 2 m 
Breedte graf 80 cm 
We laten plaatsen van boordsteen of verharding door familie niet toe. 
Zerkvoorschriften: platte deksteen met eventueel bijkomend een rechtopstaande 
deksteen. Om de draagkracht te verzekeren is een grafkelder verplicht. De kost voor de 
aanleg van de grafkelder en deksteen wordt betaald door de familie van de overleden. 
Grafsteen te plaatsen binnen de vier maanden na overlijden. 
Iedere aanvraag dient schriftelijk te gebeuren aan het college van Burgemeester en 
schepen. Nadat de aanvraag werd goedgekeurd dient er een concessie te worden betaald.  
 
 
Artikel 41. Begraven van huisdier in urne 
 
Vanaf 1 juli 2024 wordt toegestaan dat de urne met as van één of meerdere al 
overleden gezelschapsdieren: 

- samen met de overledene in de doodskist worden geplaatst en begraven; 
- samen met de in een lijkwade gehulde overledene wordt begraven; 



19 
 

- samen met de urne van de overledene in het urnenveld wordt begraven; 
- samen met de urne van de overledenen in het columbarium wordt 

geplaatst. 
 
Met het gezelschapsdier, wordt elk dier dat tam is en traditioneel in huis voor 
gezelschap of voor emotionele steun gehouden wordt, bedoeld. 
 
Voor de toepassing van de hierboven vermelde mogelijkheden, moet de urne met 
as van het gecremeerde gezelschapsdier of van de gecremeerde gezelschapsdieren 
biologisch niet afbreekbaar zijn. De urne met as van het gecremeerde 
gezelschapsdier of van de gecremeerde gezelschapsdieren mag nooit de plaats 
innemen van een urne van een overleden persoon. 
 
De as van het gecremeerde gezelschapsdier of van de gecremeerde gezelschaps- 
dieren volgt de bestemming van de kist of van de urne van de overleden eigenaar 
bij opgraving van laatstgenoemde. 
Bij opgraving dient de as van gezelschapsdieren gescheiden te worden van de 
menselijke resten. Het is niet toegelaten dat de as van het overleden 
gezelschapsdier wordt uitgestrooid op de strooiweide van de gemeentelijke 
begraafplaats. 
 
 
Artikel 42. Onderhoud van de graven en verwaarlozing  
 
De nabestaanden zijn verantwoordelijk voor het onderhoud van het graf. 
 
Het onderhoud van de graven is verboden op 31 oktober, 1 en 2 november.  
 
De graven en graftekens moeten worden onderhouden zodanig dat zij de veiligheid 
garanderen van éénieder op de begraafplaats en zodanig dat zij geen schade aanbrengen 
aan de aangrenzende graven en graftekens  
 
Kronen uit natuurlijke bloemen moeten worden weggenomen zodra zij niet meer fris zijn. 
Kronen uit kunstmatig materiaal mogen niet geplaatst worden in een omhulsel bestaande 
geheel of gedeeltelijk uit breekbaar glas.  

 
Rond de graven mogen geen afsluiting of omheiningen geplaatst worden.  
Knielbidbanken zijn niet toegelaten.   
 
De bloemen en planten die op de graven aangebracht worden moeten steeds in goede 
staat onderhouden worden. Wanneer ze afgestorven zijn moeten ze verwijderd worden. In 
de groene zone mogen geen bloemen of planten worden aangebracht. 
 
De scheefstaande, omgevallen of kapotte graftekens moeten uiterlijk veertien dagen voor 
Allerheiligen door toedoen van de familieleden terug rechtgezet of verwijderd worden.  
 
Bij het onderhoud mag geen gebruik worden gemaakt van chemische 
bestrijdingsmiddelen, bleekwater, zout of kunstmeststoffen. 
 



20 
 

Wanneer een graf doorlopend onzindelijk, door plantengroei overwoekerd, vervallen, 
ingestort of bouwvallig is, wordt de hierna volgende procedure gestart.  
 
Er wordt een akte van verwaarlozing opgesteld door de burgemeester. Deze akte blijft een 
jaar lang aan het graf en aan de ingang van de begraafplaats aangeplakt. Na het verstrijken 
van deze termijn en bij niet herstelling wordt op bevel van de burgemeester van 
ambtswege overgegaan tot afbraak of tot het wegnemen van de materialen op kosten van 
de in gebreke blijvende nabestaanden. Wanneer het gaat over een geconcedeerd graf of 
nis wordt aan deze concessie een einde gesteld door het college van burgemeester en 
schepenen. Dit gebeurt door middel van een schrijven aan de verantwoordelijke van het 
graf of de nabestaanden.  
 
Het onderhoud van de graven van lokaal historisch belang, vermeld op de lijst opgesteld 
door het college van burgemeester en schepenen, is ten laste van het gemeentebestuur.  
 
 
Artikel 43. Potplanten, bloemstukken en herdenkingsvoorwerpen 
 
De groendienst van de gemeente heeft het recht om potplanten, bloemstukken of andere 
herdenkingsvoorwerpen te verwijderen of te verplaatsen als ze niet op de voorziene plek 
worden geplaatst, als ze verwelkt, weggewaaid of vervuild zijn of niet voldoen aan de 
voorschriften. 
Zo blijft de netheid van de perken en gedenkplaatsen gewaarborgd. 
 
Invasieve planten zijn nergens toegelaten. Invasieve plantensoorten zijn planten die zich 
buiten hun oorspronkelijke verspreidingsgebied hebben gevestigd en zich vaak sterk 
verspreiden.  Door hun aanwezigheid of door de groei van hun populaties vormen zij een 
bedreiging voor de biodiversiteit. Voorbeeld: Japanse duizendknoop, bamboe… 
 
 
Artikel 44. Begraven van behoeftigen  
 
Het bewijs van behoeftigheid wordt geleverd door een attest van het OCMW.  
Voor behoeftigen worden de kosten van de kist en eventueel de urne door de gemeente 
gedragen.  

 
Bij de keuze van de kist en eventueel de urne mag de kostprijs een normale gemiddelde 
prijs ervan niet overschrijden.  
De bestelling gebeurt via een bestelbon ondertekend door de burgemeester.  
 
De gemeente zorgt voor het grafteken van deze behoeftige personen. Het grafteken 
beperkt zich tot het rugstuk en de sokkel voor een begraving in de grond of een sokkel en 
urnendekplaat voor een begraving van een asurne, in arduin waarop een plaatje werd 
bevestigd. Dit plaatje is gelijkaardig aan de plaatjes gebruikt voor de zuil aan de 
strooiweide. Het vermeldt naam, geboorte- en overlijdensdatum van de overledene. 

 
De begrafenisondernemer zorgt voor het vervoer en de plaatsing van het grafteken en 
stuurt daarna een factuur aan de gemeente.  

 



21 
 

De bestelling van het rugstuk of de urnedekplaat en de sokkel gebeurt eveneens door een 
bestelbon ondertekend door de burgemeester.  
 
 
Artikel 45. Ontgraving  
 
De aanvraag tot ontgraving moet schriftelijk gebeuren door alle nabestaanden nog in 
leven,  in 1ste graad, rechte lijn, nl. de echtgeno(o)t(e) en alle kinderen. De aanvraag tot 
ontgraving dient gericht te worden aan de burgemeester.  

Volgende beschikkingen dienen steeds te worden nageleefd:  
- Dag en uur van de ontgraving geschiedt in overleg met de dienst burgerzaken en 

de grafmaker;  
- Bij opgraving van een overledene, die opgeborgen werd in een lijkkist op onze 

begraafplaats, dient er een toestemming verkregen te worden van het parket. 
- Dag en uur van de ontgraving worden aan de wijkpolitie meegedeeld;  
- Graftekens en beplantingen en alle andere voorwerpen die het openleggen van het 

graf kunnen bemoeilijken of beletten moeten verwijderd zijn voor de afgesproken 
datum van ontgraving (maximaal 1 dag tevoren). De weggenomen grafsteen met 
identificatiegegevens van de overleden persoon dienen aanwezig te blijven op de 
begraafplaats tot nazicht door de wijkagent. Wijkagent verifieert deze gegevens 
met gegevens uit rijksregister ter bijkomende identificatie; 

- Het openleggen van het graf, het openen van de grafkelders en het vullen van de 
kuil zal geschieden door de grafmaker van de gemeente; dit geldt ook voor de 
ontgraving van een asurne;  

- Wanneer de bestemming op het grondgebied van een andere gemeente ligt dient 
er voorafgaand aan de ontgraving toelating van de ambtenaar van burgerlijke 
stand van de andere gemeente te zijn.   
 
 

Behalve op gerechtelijk bevel worden vanaf 1 oktober tot 30 november eerstvolgend, en 
op zaterdagen, zondagen en feestdagen geen ontgravingen verricht.  
Een nabestaande kan de ontgraving bijwonen.  
 
De vernieuwing van de kist of andere maatregelen kunnen worden geëist indien nodig voor 
de welvoeglijkheid of de openbare gezondheid. De genomen maatregelen gebeuren op 
kosten van de aanvrager tot ontgraving.  
 
Bij opgravingen dient de oorspronkelijke kist te worden meegenomen  door de 
begrafenisondernemer, als het stoffelijk overschot wordt overgeplaatst in een andere kist 
voor transport. 
Onverminderd de naleving van de laatste wilsbeschikking inzake lijkbezorging 
overeenkomstig artikel 15 van het decreet van 16 januari 2004, en eventuele later 
wijzigingen, kan een asurne, op schriftelijke vraag van alle nabestaanden (rechte lijn, 1ste 
graad) en mits schriftelijke toestemming van de burgemeester, opgegraven worden om 
thuis te worden bewaard. Indien de asurne wordt opgegraven om vervolgens de as te gaan 
verstrooien op de begraafplaats dan zal de weduwe of weduwnaar of bij gebreke hieraan 
een familielid in de eerste graad hiertoe de opdracht geven.  Bij afwezigheid van een nog in 
leven zijnde familielid van 1ste graad, mag een familielid van 2de graad deze beslissing 
nemen. 
Alle kosten die de opgraving met zich meebrengen zijn ten laste van de aanvragers.  



22 
 

Artikel 46. Ruiming  
 
Na een minimum grafrust van 10 jaar of bij het einde van de concessie kan de 
gemeenteraad overgaan tot ruiming.  
Zij neemt hiervoor een beslissing dewelke gedurende 1 jaar uitgehangen wordt aan de 
ingang van de begraafplaats.  
 
Ingeval  een begraafplaats wordt ontruimd moet voor de geconcedeerde graven op de 
nieuwe begraafplaats een perceel van dezelfde grootte als het geconcedeerde perceel 
worden voorbehouden als een belanghebbende daartoe een aanvraag indient.  
 
Er kan evenwel geen aanspraak gemaakt worden op enige vergoeding.  
 
De kosten voor overbrenging van het lichaam of de as zijn ten laste van het 
gemeentebestuur.  
 
De kosten voor overbrenging van de graftekens zijn ten laste van de aanvrager.  
 
 


